

Medicinanvendelse i økologiske besætninger

Håndtering af medicin

- Sørg altid for korrekt etiket på al medicin, dvs. entydig identificering af det / de dyr, der skal behandles.
- Ved udlevering / ordinering af medicin skal der altid foreligge en fagligt velbegrunnet behandlingsvejledning med veldefineret tidshorizont.
- Forebyggende medicinsk behandling må ikke foretages.
- Bortskaf emballage og medicinrester umiddelbart efter behandlingsperioden er slut.

Brug af frihandelsprodukter

Frihandelsprodukter må kun anvendes, hvis de alene indeholder stoffer fra positivlisten, (Bilag 6 i 'Vejledning for økolo-

gisk jordbrugsproduktion') og hvis de er garanteret GMO-fri. Dog kan ikke-receptpligtige produkter til udvortes brug på dyrene (fx flue midler) anvendes.

Registrering

- Alle medicinske behandlinger indføres på eksakte dyrenumre / éntydige gruppeangivelser i logbogen.
- Skriv den økologiske tilbageholdelsestid (to gange normal) på tilbageholdelsessedel og i logbog.
- Som økologisk producent skal du overholde generelle regler fra Fødevarestyrelsen, Økologireglerne fra NaturErhvervstyrelsen og Brancheaftalen for økologiske kreaturer.

Behandlinger / udleveringer som typisk giver anledning til problemer:

Oxytocinpræparater*

– må kun udleveres til efterbehandling i besætninger med aftale om tilvalgsmodul under den Obligatoriske SundhedsRådgivning og kun til angivne dyr (CHR nr.) i højst 5 dage.

Hormoner*

– må kun anvendes til behandling af konkrete sygdomstilfælde, hvor brunstinduktion ikke er målet.

Antibiotikaholdige spray* (fx Cyclopray)

– kan anvendes af dyrlægen til digital dermatitis, men må ikke opbevares på bedriften eller udleveres til efterbehandling af dyr ældre end 6 mdr.

Salicylsyre

– kan anvendes til klovforbindinger, og landmanden kan selv behandle og opbevare produktet.

Indvendig patteforsegling (Orbesealer)

– kan foretages af landmanden efter at dyrlægen har ordineret det på enkeltdyrsniveau. Orbesealer kan kun anvendes til køer, der tidligere har haft mastitis relateret til goldperioden. Det kan således ikke anvendes til første-kalvskøer eller dyr, der ikke tidligere har haft problemer ved goldning.

Baycox og Halocur (behandling af hhv. coccidiose og chryptosporidier)

- kan ordineres til kalve i en veldefineret aldersgruppe/staldafsnit til brug i en veldefineret periode på højst 3 måneder. Andre forebyggende tiltag er en forudsætning.

Antiparasitære midler

– kan efter indikation ordineres af dyrlægen til veldefineret dyregruppe i velbeskrevet behandlingsforløb. Andre forebyggende tiltag er en forudsætning.

* Tæller med i behandlingsregnskabet.

Oversigt over reglerne for behandling i økologiske besætninger

Revideret udgave af bilag 5 fra "Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion".



Behandlingsmiddel	Sygdom	Behandler	Krav om dyrlæge diagnose	Notering i logbog	Tæller i behandlingsregnskab	Opbevaring på bedrift	Tilbageholdelsestid
Isoleret/tages på stald (sygeopstaldning skal altid mindst opfylde arealkrav for indendørs opstaldning)	Må bruges mod alle sygdomme, dog jf. øvrige økologiregler	Producent evt. dyrlæge	Nej	Ja, med dato for isolering og angivelse af sygdomsmæssig årsag	Nej	-	-
Lovlige fytoterapeutika, sporelementer ^A , homøopatika ^B	Må bruges mod alle lidelser samt forebyggende	Dyrlæge el. producent	Nej	Nej	Nej	Ja, hvis lovlig ^{A&B}	Ingen
Pattesalve, pattedypningsmidler og yverdesinfektion	Må bruges forebyggende og mod lidelser på patterne	Producent	Nej	Nej	Nej	Ja	Ingen
Klovplejemidler (må ikke bortledes til gylle)	Må bruges ved problemer med klovlidelser	Producent	Nej	Nej	Nej	Ja	Ingen
Ikke-receptpligtige produkter til indvortes brug ^D , der alene består af foderstoffer, som er tilladt i økologisk produktion ^F (må ikke indeholde GM-produkter)	Må bruges mod alle sygdomme og forebyggende	Producent evt. dyrlæge	Nej	Nej	Nej	Ja	Ingen
Ikke-receptpligtige produkter til udvortes brug	Må bruges	Producent evt. dyrlæge	Nej	Ja	Nej	Ja	Ingen
Paraffinolie, Calciumpropionat og Natriumpropionat	Må bruges mod alle sygdomme	Producent evt. dyrlæge	Ja, samt dyrlæge anvisning	Ja	Nej	Ja	Ingen
Sera og vacciner	Må bruges forebyggende og mod alle lidelser	Producent	Ja, samt skriftlig behandlingsplan fra dyrlæge ^E	Ja	Nej	Ja, hvis der foreligger behandlingsplan fra dyrlæge	Normalt ingen, dog jf. myndighedernes regler ved injektion ^C
Bedøvelse	Ved tilladte indgreb	Dyrlæge	Ja, og skal tildele bedøvelse	Ja	Nej	Nej	2 x normal
Veterinære lægemidler ^G	Mod alle lidelser, (se undtagelserne neden for), jf. øvrig lovgivning	Dyrlæge ^H	Ja	Ja	Ja	Kun under behandlingsforløbet ^F	2 x normal. 48 timer, hvis der ikke er fastlagt en tilbageholdelsestid ^C
	Parasitære lidelser (lus, skab, orm, coccidier, cryptosporidier) og ringorm	Dyrlæge eller producent	Ja	Ja	Nej	Kun under behandlingsforløbet	2 x normal. 48 timer, hvis der ikke er fastlagt en tilbageholdelsestid ^C
	Intern patteforsegling ^I						

A. Tilladt er fytoterapeutika og sporelementer, anmeldt i henhold til Sundhedsministeriets bekendtgørelse om naturlægemidler, med senere ændringer.

B. Tilladt er homøopatiske produkter, anmeldt i henhold til Sundhedsministeriets bekendtgørelse om homøopatiske lægemidler, med senere ændringer.

C. 48 timer ved præparater, hvor der er krav om kassation af lokalt injektionssted.

D. Andre frihandelsprodukter og håndkøbspræparater må ikke bruges. Pas på bl.a. elektrolytblendinger, ketosepræparater, kalciumpræparater, aloe vera produkter. De kan indeholde stoffer, der ikke er tilladte (kalciumklorid, propylenglykol, glycerol, tilsætningsstoffer m.v.)

E. Dyrlægen skal udarbejde og underskrive en behandlingsplan, der skal opbevares på bedriften og kunne fremvises ved kontrolbesøg (evt. lovpligtig vaccination er undtaget herfra).

F. Økologiske fodermidler eller stoffer listet i bilag 6 Bl.a. Calciumlactat og Natriumbicarbonat.

G. Registrerede veterinære lægemidler, humanmedicinske produkter og magistrelle produkter.

H. Dyrlægen skal personligt behandle med registrerede veterinære lægemidler ved første behandling. Dyrlægen skal ligeledes personligt behandle ved efterbehandling med kemoterapeutika og antibiotikaholdige lægemidler. Til specificerede kalve under 6 måneder må der receptordineres/udleveres til genbehandling i op til 5 dage. Hormoner er kun tilladt til behandling af konkrete sygdomstilfælde, hvor brunstinduktion ikke er målet.

I. Orbesealer® Vet kan ordineres af dyrlæge til enkelttyr, som tidligere har haft problemer med infektion ved goldning.